
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Buttigliera d'Asti.  Responsabile Procedimento: BADOLISANI LUCIANO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line1 

  
            COMUNE DI BUTTIGLIERA D'ASTI  

UNIONE DI COMUNI 
MONFERRATO E PIANALTO ASTIGIANO” 

PROVINCIA DI ASTI  
 

Copia 
 

DETERMINAZIONE AREA POLIZIA COMUNALE N.27 
DEL18/11/2025 

OGGETTO: 
POSA E FORNITURA SEGNALETICA STRADALE ORIZZONTALE. CIG. B9270E9572. 
AFFIDAMENTO LAVORI ALLA DITTA SIGNAL PRESS SAS DI ASTI. IMPORTO 
IMPEGNATO € 2.928,00 IVA AL 22% COMPRESA. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA POLIZIA COMUNALE 

 
DATO ATTO che: - in data 08/01/2025 veniva sottoscritta convenzione ex art. 14 CCNEL 

22/01/2004 tra la Città di San Damiano d’Asti, l’Unione di Comuni “Terre di vini e di tartufi” e il Comune di 

Villanova d’Asti per l’utilizzo congiunto del Comandante della Polizia Locale fino al 30/06/2027; - in 

esecuzione a quanto disposto con la Convenzione di cui sopra, con Decreto Sindacale n. 3 in data 

08/01/2025, al Comandante della Polizia Locale del Comune di San Damiano d’Asti, Comm. GAMBA Dott. 

Eusebio, è stato altresì attribuito il ruolo di Responsabile del Servizio di Polizia Locale del Comune di 

Villanova d’Asti sino al 30/06/2027; - in data 11/02/2024 veniva stipulato l’atto costitutivo dell’Unione 

“Monferrato e Pianalto Astigiano” che conferisce a detta forma associativa la gestione della Polizia Locale;  

VISTA la Convenzione stipulata tra l’Unione di Comuni “Monferrato e Pianalto Astigiano” e il 

Comune di Buttigliera d’Asti per lo svolgimento in forma associata dei servizi tra cui notificazioni e Polizia 

Locale, approvata con Deliberazione di Consiglio Comunale di Buttigliera d’Asti n. 11 del 24/04/2025 e 

Deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 4 del 29/04/2025 che prevede l’espletazione del servizio associato 

in oggetto anche sul territorio comunale di Buttigliera d’Asti;  

DATO ATTO che la Convenzione di cui sopra è stata sottoscritta digitalmente in data 09/09/2025, 

ma ha efficacia dal 09/05/2025, data di sottoscrizione tra le parti; VISTI il bilancio di previsione 

dell’esercizio 2025-2027 e il Documento Unico di Programmazione 2025-2027 approvati rispettivamente 

con D.C.C. n. 48 del 10/12/2024 e D.C.C. n. 47 del 10/12/2024 del Comune di Buttigliera d’Asti;  

CONSIDERATO che l'Amministrazione Comunale, al fine di garantire la sicurezza della 

circolazione e la manutenzione ordinaria delle strade di competenza, ha necessità di procedere con urgenza 

alla fornitura e posa in opera di segnaletica stradale orizzontale, che tale intervento rientra tra le attività di 

manutenzione ordinaria e programmata per l'anno in corso. 

 Che l'intervento è stimato in un importo complessivo inferiore a € 5.000,00 (cinquemila/00) IVA 
inclusa, rientrando, pertanto, nella categoria dei contratti di modestissimo valore. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Buttigliera d'Asti.  Responsabile Procedimento: BADOLISANI LUCIANO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line2 

 Che il Decreto Legislativo n. 36/2023 e s.m.i. (nuovo Codice dei Contratti Pubblici) e in particolare 
l'art. 50, comma 1, lettera a), consente l'affidamento diretto di servizi, forniture e lavori di importo 
inferiore a € 140.000,00.  

 Che il detto affidamento è escluso, in ragione dell’importo, dall’adempimento del versamento a 
favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione” (ANAC), secondo quanto stabilito dalla 
deliberazione n. 163 del 22/12/2015 della medesima Autorità e che, ai fini dell’assolvimento degli 
obblighi informativi nei confronti della medesima Autorità, è stato acquisito il Codice Identificativo 
di Gara (CIG): B9270E9572. 

Preso atto che l'importo complessivo dell'intervento ammonta a € 2400,00, oltre IVA al 22% (€ 528,00), per 
un totale di € 2.928,00 IVA inclusa. 

 Che, stante la modesta entità dell'importo e in applicazione dei principi di economicità e 
tempestività, si è proceduto all'affidamento diretto fiduciario e senza previa consultazione formale 
del M.E.P.A. o altre piattaforme. 

Considerato che l'offerta ritenuta idonea è quella presentata dalla Ditta: 

o SIGNAL PRESS S.A.S. 

o Sede Legale: Via Caboto 11 – 14100 Asti 

o Partita IVA/Codice Fiscale: 01109460053 

Ritenuto di procedere all'affidamento della posa e fornitura della segnaletica stradale orizzontale in oggetto 
alla Ditta SIGNAL PRESS SAS per l'importo complessivo di € 2.400,00 al netto di IVA. 

 
DETERMINA 

 
1) DI AFFIDARE alla ditta SIGNAL PRESS Sas - Via Caboto, 11, 14100 Asti (AT) l’incarico per la 

posa e la fornitura della segnaletica stradale orizzontale. 
 

2) DI IMPEGNARE a favore della succitata ditta SIGNAL PRESS Sas Via Caboto, 11, 14100 Asti 
(AT) la spesa di € 2.928,00 IVA al 22% compresa sulla Voce 8230 – Capitolo 2000 – Art. 3 avente 
per oggetto “Manutenzione straordinaria strade comunali” del Bilancio di Previsione corrente, con 
CIG B9270E9572. 

 
3) DI DARE ATTO che il presente provvedimento, comportando impegno di spesa, sarà trasmesso al 

Responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 
finanziaria ai sensi dell'articolo 151, 4° comma del T.U. 267/2000 e s.m.i.  

 
4) DI DARE ATTO che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio on line del 

Comune di Buttigliera d’Asti per n. 15 giorni consecutivi. 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI POLIZIA LOCALE 
Gamba Dottor Eusebio 

-firmato digitalmente in originale- 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Buttigliera d'Asti.  Responsabile Procedimento: BADOLISANI LUCIANO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line3 

 
 

 VISTO: non sussistendo impegni di spesa non necessita del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria. 

 VISTO: Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma, del D. Lgs. 267/00, la regolarità contabile in 
ordine alla copertura finanziaria del presente atto relativamente ai seguenti IMPEGNI e\o impegni 
pluriennali. 

 
 
 

Settore Anno Intervento Voce Capitolo Articolo Importo € Impegno 
TECNICO (OPERE 
PUBBLICHE) 

2024 10052 8230 2000 3 2.928,00 202 

 
 
Buttigliera D’Asti , lì  
 

IL RESPONSABILE DEL 
 SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to:DE PAOLIS Dr.sa Daniela 
 
 

 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario ComunaleCARAFA Dott. Vincenzo 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 25/11/2025 al 10/12/2025. 
 
 
Buttigliera d'Asti, lì ______________________ 
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to:CARAFA Dott. Vincenzo 
 


